Уголовное дело № 1-274/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 октября 2020 года г. Ростов-на-Дону

Ленинский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Мамелко В.С.

при секретаре Петросян Л.Ш.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Ростова-на-Дону Якуниной В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Ивкова М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда, уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ включительно, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство общей массой не менее 1,333 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) с целью дальнейшего незаконного распространения и получения незаконной материальной выгоды, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, осуществил незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так он, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, находясь возле 

<

адрес>, получив от Д.А. в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме 2000 рублей, незаконно сбыл, передав последнему полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, массой 1,06 г., которое согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по РО, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 41 минуту в кабинете № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, Д.А. добровольно выдал приобретенное наркотическое средство сотрудникам полиции, заявив о преступной деятельности ФИО1 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут, находясь возле 

<

адрес>, г. 

<

адрес> получив от Д.А.., привлеченного в качестве закупщика на законных основаниях к участию в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 2200 рублей, незаконно сбыл, передав последнему полимерный шприц, в котором находилась жидкость объемом 4,4 мл., которая согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по РО, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в пересчете на весь объем представленной жидкости, масса сухого остатка после высушивания при 110?С составляет 0,273 гр. ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 44 минуты по 12 часов 55 минут, находясь в кабинете № ОКОН Управления МВД России по г. 

<

адрес>, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, данное наркотическое средство Д.А. добровольно выдал сотрудникам полиции.

То есть, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1 незаконно сбыл Д.А.. наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) постоянной общей массой 1,333 гр., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации № 256 от 01.04.2016) входит в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, а также согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012г., является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 допрошенный в ходе судебного заседания, свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния не признал и показал, что он познакомился с Д.А.. в 2019 году на улице, с общими знакомыми встретились, в компании, девушка привела Д.А. Он был знаком и общался с Д.А. в компаниях на протяжении двух недель до события. Было видно, что Д.А. употреблял наркотики, так как находился в нетрезвом состоянии при первой их встрече. На протяжении двух лет он употреблял наркотические вещества, а именно героин, которые уже год не принимает. Он сообщил Д.А.., что тоже употребляете наркотики. Впоследствии Д.А. звонил ему несколько раз с просьбой помочь поправить состояние здоровья, говорил что болеет, так как употреблял героин, но он отказывался. На вторые сутки Д.А. уговорил его и выпросил шприц с жидкостью наркотической, который он передал Д.А. просто так, денежные средства за это не получал. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он не приобретал наркотическое средство общей массой не менее 1,333 грамма содержащее в своем составе героин. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут он не находился возле 

<

адрес> в г. 

<

адрес> и не получал в этот день от Д.А.., в качестве оплаты за наркотическое средство, денежные средства в сумме 2000 рублей. Полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой не менее 1,06 грамма он Д.А.. не передавал. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут он находился возле 

<

адрес>, где передал Д.А. полимерный шприц, в котором находилась жидкость объемом 4,4 грамма, которая являлась наркотическим средством, но денежные средства в сумме 2200 рублей не получал. Шприц, в котором находилась наркотическая жидкость он передал Свидетель №2 с целью чтобы Д.А. поправил здоровье по собственной инициативе и просьбе последнего. С Д.А. у него неприязненных отношений не было. Полагает, что Д.А.. его оговаривает. Сотрудниками полиции на стадии следствия к нему недозволенные методы ведения следствия не применялись, физическое, моральное давление на него не оказывалось. Сбытом наркотических средств он никогда не занимался, всю свою жизнь работал. Он страдает заболеваниями 

<

данные изъяты>. На иждивении у него находятся двое малолетних детей. 

Суд, исследовав и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, считает, что, вина подсудимого ФИО1 в объёме обвинения изложенного в описательной части приговора установлена и подтверждается: 

- показаниями свидетеля В.С.., данными в ходе судебного заседания, согласно которым он с 2019 года по настоящее время состоит в должности оперуполномоченного 1-го отделения ОКОН УМВД России по г. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОП № Управления МВД России по г. 

<

адрес> обратился Д.А. который в присутствии двух понятых, добровольно выдал сверток из скотч-ленты, внутри которого находился сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом внутри, пояснив при этом, что в нем находится наркотическое средство «героин», которое Д.А. приобрел у мужчины по имени А, за 2000 рублей, по адресу: 

<

адрес>, около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После чего, у Д.А. было отобрано объяснение по данному факту. Выданное вещество Д.А.. было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по РО для производства исследования. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 1,06 г. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). После чего, от Д.А. поступило заявление, в котором последний изъявил желание принять добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Далее в рамках ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ было установлено следующее: ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут по 19 часов 48 минут осуществлено наблюдение за Д.А. В 19 часов 20 минут Д.А., совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами садится в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №. В период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 41 минута Д.А.., совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами на автомобиле следуют от здания ОКОН Управления МВД России по г

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> зданию ПАО «Сбербанк» расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 19 часов 41 минуту автомобиль 

<

данные изъяты> г.н. №, в котором находится Д.А. и участвующие лица останавливается по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>. В 19 часов 42 минуты Д.А. вышел из машины и проследовал к дому №, по 

<

адрес>, 

<

адрес>, в помещение ПАО «Сбербанк». В 19 часов 42 минуты Д.А.. входит в помещение ПАО «Сбербанк» и подходит к банкомату. В период времени с 19 часов 42 минут по 19 часов 47 минут Д.А. находится помещении ПАО «Сбербанк», где посредством банкомата в 19 часов 47 минут вносит денежные средства в сумме 2200 рублей, а именно 2 купюры номиналом 1000 рублей и две купюры номиналом 100 рублей, на банковскую карту №, где значится имя держателя карты А.А. Б. В 19 часов 48 минут Д.А. выходит из помещения ПАО «Сбербанк» и садится в автомобиль «

<

данные изъяты> г.н. № припаркованный по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>. В период времени с 19 часов 48 минут по 20 часов 05 минут Д.А.. совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами на автомобиле следуют от 

<

адрес> к зданию ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 35 минут осуществлено наблюдение за Д.А.. В 11 часов 45 минут Д.А. совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами садится в автомобиль 

<

данные изъяты> г.н. №. В период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 00 минут Д.А.., совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами на автомобиле следуют от здания ОКОН Управления МВД России по г. 

<

адрес>, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 12 часов 00 минут автомобиль 

<

данные изъяты> г.н. №, в котором находится Д.А. и участвующие лица останавливается по адресу г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 12 часов 02 минуты Д.А.., вышел из машины и проследовал к 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, ресторан «

<

данные изъяты>». В период времени с 12 часов 03 минут по 12 часов 06 минут, Д.А.. находится у 

<

адрес>, г. 

<

адрес>. В 12 часов 07 минут Д.А.. подходит к 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, где находится до 12 часов 09 минут. В 12 часов 10 минут Д.А.. подходит к 

<

адрес>, г. 

<

адрес>. В 12 часов 11 минут к Д.А.. подходит мужчина «Александр», который достает из-за пояса надетых на него джинс, полимерный медицинский шприц с жидкостью внутри и отдает Д.А.. В 12 часов 12 минут Д.А.. следует от 

<

адрес>, г.

<

адрес> к припаркованному автомобилю «

<

данные изъяты>» г.н. №, по пути заходит в помещение ресторана «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, где проходит по залу, разворачивается и в 12 часов 13 минут выходит из помещения и продолжает следовать к автомобилю. В 12 часов 14 минут Д.А. подходит и садится в автомобиль 

<

данные изъяты>» г.н. № припаркованный у 

<

адрес>, г. 

<

адрес>. В период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 35 минут Д.А. совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами на автомобиле следуют от 

<

адрес> к зданию ОКОН Управления МВД России по г. 

<

адрес>, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 12 часов 35 минут наблюдение за Д.А. окончено. После чего, в ходе личного досмотра Д.А. был изъят полимерный шприц, содержащий в себе жидкость темного цвета, которая была отправлена в ЭКЦ ГУ МВД России по РО для производства исследования. Согласно проведенного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ представленная жидкость содержит в своем составе наркотическое средство. Далее, данный материал проверки был передан в ОРП на ТО ОП № СУ УМВД России по г. 

<

адрес> для принятия законного решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ, на основании чего было возбуждено уголовное дело.

- показаниями свидетеля Д.А., данными в ходе судебного заседания, согласно которым он в конце октября 2019 года, в общем кругу друзей познакомился с парнем по имени Александр, который проживал в районе 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, который не скрывал что является наркозависимым и «плотно сидит» на «героине». Так же со слов Александра он нигде не работал и единственным его заработком являлась реализация наркотических средств, преимущественно «героина». Так с Александром они обменялись сотовыми телефонами, как сказал Александр на случай если ему понадобятся услуги в приобретении наркотического средства. В ноябре 2019 года Александр при встрече предлагал ему приобрести у него наркотическое средство «героин», на что он отвечал отказом. ДД.ММ.ГГГГ Александр в очередной раз позвонил ему на сотовый и предложил приобрести у него наркотическое средство «героин», на что он дал свое согласие, после чего договорились встретиться под кафе «

<

данные изъяты>», которое расположено на 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, на пересечении 

<

адрес> и пер. 

<

адрес> Так в вечернее время суток ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, возле «

<

данные изъяты>» они встретились с Александром, который пояснил, что ему необходимо заплатить 2000 рублей, после чего спустя некоторое время он принесет ему наркотическое средство «героин», на что он согласился и передал обозначенную сумму, после чего Александр ушел, он остался ждать его на 

<

адрес> некоторое время Александр позвонил ему и сообщил, что идет по 

<

адрес> в сторону «

<

данные изъяты>» от «

<

адрес>» моста, он направился к нему на встречу. Встретились они неподалеку от пересечения 

<

адрес> и пер. 

<

адрес>, где Александр передал ему сверток из клейкой ленты, в которую был замотан полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, после чего Александр сообщил ему, что может и впредь продавать наркотическое средство «героин», после чего они расстались и он сразу направился в ближайший отдел полиции, а именно № расположенный на 

<

адрес>, где обратился к сотрудникам полиции по данному факту. Сотрудники полиции подняли его в один из кабинетов, где он подробно обо всем им рассказал, после чего в присутствии участвующих лиц он добровольно выдал приобретенное у Александра порошкообразное вещество, о чем были составлены соответствующие документы, на которых все поставили свои подписи, а выданный им сверток с порошкообразным веществом был упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его в отдел по контролю за оборотом наркотиков, который расположен на 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, где рассказали ему, что ДД.ММ.ГГГГ выданное им вещество, которое ему сбыл Александр является наркотическим средством «героин», после чего предложили ему поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства «героин», в качестве покупателя, на что он дал свое согласие. После чего он созвонился с Александром, который предложил приобрести у него наркотическое средство, на что он согласился, тогда Александр сообщил ему что денежные средства в размере 2200 рублей ему необходимо будет ему перевести на указанный им счет, который он пришлет ему на сотовый телефон по смс. Спустя некоторое время от Александра на его сотовый телефон пришло смс с номером карты Сбербанка № с пометкой «А.А..». Так ДД.ММ.ГГГГ в кабинете №, здания ОКОН Управления МВД России по г. 

<

адрес> около 18 часов 15 минут он в присутствии двух участвующих лиц и сотрудников полиции подписал заявление о принятии участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства, в качестве «Покупателя», после чего в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 05 минут его в присутствии участвующих лиц досмотрели сотрудники полиции убедившись, что при нем нет денежных средств, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 20 минут был составлен акт пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей, где все участвующие лица так же поставили свои подписи. В период времени с 19 часов 22 минут по 19 часов 25 минут сотрудники полиции, он и участвующие лица досмотрели автомобиль «

<

данные изъяты> г.н. № рег. на предмет наличия в нем денежных средств, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, в котором таковых обнаружено не было о чем был составлен акт досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, в котором расписались все участвующие лица. После чего на автомобиле «

<

данные изъяты>, г.н. № рег. сотрудники полиции, он и участвующие лица направились на 

<

адрес> отделение Сбербанка, где по приезду в 19 часов 40 минут направились в отделение Сбербанка, где в 19 часов 47 минут он в присутствии участвующих лиц и сотрудников полиции перевел 2200 рублей на указанный Александром счет № с пометкой «А.А..», после чего созвонился с Александром, который пояснил ему, что переведенные им денежные средства для приобретения у него наркотического средства были зачислены на указанный им счет и сообщил ему, что ДД.ММ.ГГГГ у него нет возможности с ним увидится и передать ему наркотическое средство, после чего попросил перенести их встречу на ДД.ММ.ГГГГ, на что он дал свое согласие. После чего совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами сели в автомобиль «

<

данные изъяты>», г.н. № рег. и направились по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. По приезду к зданию ОКОН Управления МВД России по г. 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 15 минут сотрудники полиции в его присутствии и участвующих лиц досмотрели автомобиль 

<

данные изъяты> г.н. № рег. на предмет наличия в нем денежных средств, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, в котором таковых обнаружено не было, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, далее проследовали в кабинет №, где в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 30 минут его в присутствии участвующих лиц досмотрели сотрудники полиции убедившись, что при нем нет денежных средств, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции предложили продолжить проведение мероприятия ДД.ММ.ГГГГ, на что он дал свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ он вновь приехал в ОКОН Управления МВД России по г. 

<

адрес> по адресу: г. 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью дальнейшего проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства «героин» у Александра, за перечисленные ДД.ММ.ГГГГ денежные средства через терминал оплаты Сбербанка по адресу: 

<

адрес>, так в кабинете № он созвонился с Александром, который сообщил ему, что готов встретиться с ним и передать оплаченное им через терминал оплаты Сбербанка наркотическое средство «героин» и сообщил ему что готов сделать это как и ранее на пересечении 

<

адрес> и пер. 

<

адрес> рядом с «

<

данные изъяты>». После чего в кабинете № в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 20 минут его в присутствии участвующих лиц досмотрели сотрудники полиции убедившись, что при нем нет денежных средств, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, далее в период времени с 11 часов 22 минут по 11 часов 30 минут был составлен акт пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей, где все участвующие лица также поставили свои подписи. В период времени с 11 часов 32 минут по 11 часов 43 минуты сотрудники полиции, он и участвующие лица досмотрели автомобиль «

<

данные изъяты>», г.н. № рег. на предмет наличия в нем денежных средств, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, в котором таковых обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, в котором расписались все участвующие лица. После чего на автомобиле «

<

данные изъяты>», г.н. 

<

адрес> рег. сотрудники полиции, он и участвующие лица направились на 

<

адрес>, по приезду около 12 часов 02 минут он вышел из автомобиля и направился к 

<

адрес>, где остановился возле «

<

данные изъяты>», после чего ему на сотовый позвонил Александр и предложил пойти к нему на встречу по 

<

адрес> по направлению к «

<

адрес>» мосту, где возле строения 

<

адрес> по 

<

адрес> к нему подошел Александр, который достал из-за пояса надетых на нем джинсов медицинский шприц с жидкостью внутри, после чего он направился к «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> зашел в него и убедившись, что Александр не следует за ним вышел из него и направился к автомобилю «

<

данные изъяты> г.н. № рег., который был припаркован возле 

<

адрес>, в котором находились участвующие лица и сотрудники полиции. В период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 35 минут он, участвующие лица и сотрудники полиции направились к ОКОН Управления МВД России по г. 

<

адрес>, по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Возле здания ОКОН по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 36 минут по 12 часов 43 минуты сотрудники полиции в его присутствии и участвующих лиц досмотрели автомобиль «

<

данные изъяты>», г.н. № рег. на предмет наличия в нем денежных средств, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, в котором таковых обнаружено не было, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее проследовали в кабинет №, где в период времени с 12 часов 44 минут по 12 часов 55 минут он добровольно выдал приобретенный в рамках ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства медицинский шприц с жидкостью внутри приобретенный у Александра, ДД.ММ.ГГГГ, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, а медицинский шприц с жидкостью внутри был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, которая скреплена пояснительной биркой на которой он и участвующие лица поставили свои подписи. Далее в период времени с 12 часов 57 минут по 13 часов 30 минут у него было изъято спец. средство, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

- показаниями свидетеля Е.А.., данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ его пригласили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства у мужчины по имени Александр, в качестве участвующего лица, на что он дал свое согласие. Так ДД.ММ.ГГГГ в отделе по контролю за оборотом наркотиков, расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в кабинете №, в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 20 минут, мужчину, который представился как Д.А.. в его присутствии и второго участвующего лица досмотрели сотрудники полиции, убедившись, что при нем нет денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в период времени с 11 часов 22 минут по 11 часов 30 минут был составлен акт пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей, где все участвующие лица так же поставили свои подписи. В период времени с 11 часов 32 минут по 11 часов 43 минуты сотрудники полиции, Д.А. он, второе участвующее лицо, досмотрели автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № рег. на предмет наличия в нем денежных средств, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, в котором таковых обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, в котором расписались все участвующие лица. После чего на автомобиле 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № рег. сотрудники полиции, он, второе участвующее лицо, Д.А.. направились на 

<

адрес>, по приезду около 12 часов 02 минут Д.А. вышел из автомобиля и направился к 

<

адрес>, где остановился возле «

<

данные изъяты>», после чего Д.А.. по 

<

адрес> направился по направлению к «

<

адрес>» мосту, где возле строения 

<

адрес> по 

<

адрес> к нему подошел неизвестный мужчина, который что-то достал из за пояса надетых на нем джинсов и передал Д.А. после чего Д.А. направился к «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, зашел в него, через непродолжительное время вышел из него и направился к автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № рег., который был припаркован возле 

<

адрес>, в котором находился он, второе участвующее лицо и сотрудники полиции. В период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 35 минут он, второе участвующее лицо, Д.А.., сотрудники полиции направились в ОКОН Управления МВД России по г. 

<

адрес>, по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Возле здания ОКОН по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 36 минут по 12 часов 43 минуты сотрудники полиции в его присутствии, второго участвующего лица, Д.А.. досмотрели автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № рег. на предмет наличия в нем денежных средств, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, в котором таковых обнаружено не было, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, далее проследовали в кабинет №, где в период времени с 12 часов 44 минут по 12 часов 55 минут Д.А., в его присутствии и второго участвующего лица добровольно выдал приобретенный в рамках ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства медицинский шприц с жидкостью внутри приобретенный у Александра, ДД.ММ.ГГГГ, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, а медицинский шприц с жидкостью внутри был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, которая скреплена пояснительной биркой на которой он и участвующие лица поставили свои подписи. Далее в период времени с 12 часов 57 минут по 13 часов 30 минут у Д.А.. было изъято спец. средство, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 95-98)

- показаниями свидетеля В.М.., данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ его пригласили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства у мужчины по имени Александр, в качестве участвующего лица, на что он дал свое согласие. Так ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут в его присутствии, сотрудников полиции и второго участвующего лица ранее неизвестный ему мужчина, который представился как Д.А.. подписал заявление о принятии участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства, в качестве «Покупателя». В период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 05 минут в его присутствии и второго участвующего лица сотрудники полиции досмотрели Д.А. убедившись, что при нем нет денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В период с 19 часов 05 минут по 19 часов 20 минут был составлен акт пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей, где все участвующие лица поставили свои подписи. В 19 часов 22 минуты он, второе участвующее лицо, Д.А. совместно с сотрудниками полиции досмотрели автомобиль «

<

данные изъяты>», г.н. № рег., на предмет наличия в нем денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, в котором таковых не было, о чем был составлен акт досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, в котором расписались все участвующие лица, после чего направились в отделение Сбербанка по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 19 часов 40 минут приехали по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в 19 часов 47 минут Д.А. перевел 2200 рублей на счет №, с пометкой «А.А..», после чего совместно с сотрудниками полиции, Д.А.. и вторым участвующим лицом направились к зданию ОКОН Управления МВД России по г. 

<

адрес>, по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. По приезду к зданию ОКОН в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 15 минут сотрудники полиции в его присутствии, второго участвующего лица и Д.А. досмотрели автомобиль «

<

данные изъяты>», г.н. № рег., на предмет наличия в нем денежных средств, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, в котором таковых не было, о чем был составлен акт досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскных мероприятий, в котором расписались все участвующие лица, далее в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 30 минут сотрудники полиции в его присутствии и второго понятого досмотрели Д.А., убедившись, что при нем нет денежных средств, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ его пригласили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства у мужчины по имени Александр, в качестве участвующего лица, на что он дал свое согласие. Так ДД.ММ.ГГГГ в отделе по контролю за оборотом наркотиков, расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в кабинете №, в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 20 минут Д.А. в его присутствии и второго участвующего лица досмотрели сотрудники полиции, убедившись, что при Д.А. нет денежных средств, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в период времени с 11 часов 22 минут по 11 часов 30 минут был составлен акт пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей, где все участвующие лица так же поставили свои подписи. В период времени с 11 часов 32 минут по 11 часов 43 минуты сотрудники полиции, Д.А. он, второе участвующее лицо, досмотрели автомобиль 

<

данные изъяты>», г.н. № рег. на предмет наличия в нем денежных средств, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, в котором таковых обнаружен не было, о чем был составлен акт досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, в котором расписались все участвующие лица. После чего на автомобиле «

<

данные изъяты> г.н. № рег. сотрудники полиции, он, второе участвующее лицо, Д.А.. направились на 

<

адрес>, по приезду около 12 часов 02 минут Д.А.. вышел из автомобиля и направился к 

<

адрес>, где остановился возле «

<

данные изъяты>», после чего Д.А. по 

<

адрес> направился по направлению к «

<

адрес>» мосту, где возле строения 

<

адрес> по 

<

адрес> к нему подошел неизвестный мужчина, который что-то достал из-за пояса надетых на нем джинсов и передал Д.А., после чего Д.А. направился к «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, зашел в него, через непродолжительное время вышел из него и направился к автомобилю «

<

данные изъяты> г.н. № рег., который был припаркован возле 

<

адрес>, в котором находился он, второе участвующее лицо и сотрудники полиции. В период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 35 минут он, второе участвующее лицо, Д.А.., сотрудники полиции направились в ОКОН Управления МВД России по г. 

<

адрес>, по адресу: г. 

<

адрес>. Возле здания ОКОН по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 36 минут по 12 часов 43 минуты сотрудники полиции в его присутствии, второго участвующего лица, Д.А. досмотрели автомобиль 

<

данные изъяты> г.н. № рег. на предмет наличия в нем денежных средств, предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, в котором таковых обнаружено не было, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, далее проследовали в кабинет №, где в период времени с 12 часов 44 минут по 12 часов 55 минут Д.А.., в его присутствии и второго участвующего лица добровольно выдал приобретенный в рамках ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства медицинский шприц с жидкостью внутри приобретенный у Александра, ДД.ММ.ГГГГ, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, а медицинский шприц с жидкостью внутри был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, которая скреплена пояснительной биркой на которой он и участвующие лица поставили свои подписи. Далее в период времени с 12 часов 57 минут по 13 часов 30 минут у Д.А.. было изъято спец. средство, по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 105-109)

- показаниями свидетеля Р.А.., данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, примерно в 20 часов 35 минут, проходил мимо отдела полиции 

<

адрес> района, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, которыми он был приглашен в качестве участвующего лица в ОП № УМДВ России по г. 

<

адрес>, расположенный по адресу: г.

<

адрес>, 

<

адрес>, где в кабинете № находился ранее неизвестный ему мужчина, который представился как Д.А.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в их присутствии добровольно выдал сверток скотч-ленты, внутри которого находился сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом внутри, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. Д.А. пояснил, что в изъятом у него свертке находится сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом, которое является наркотическое средство «героин», которое он приобрел у мужчины по имени Александр. Также Д.А.. пояснил, что за приобретенное наркотическое средство «героин», он заплатил 2000 рублей, находясь по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 110-112)

- показаниями свидетеля О.В.., данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, примерно в 20 часов 35 минут, она проходила мимо отдела полиции 

<

адрес> района, к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, которыми она была приглашена в качестве участвующего лица в ОП № УМДВ России по г. 

<

адрес>, расположенный по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в кабинете № находился ранее неизвестный ей мужчина, который представился как Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в их присутствии добровольно выдал сверток скотч-ленты, внутри которого находился сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом внутри, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. Д.А. пояснил, что в изъятом у него свертке находится сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом, которое является наркотическое средство «героин», которое он приобрел у мужчины по имени Александр. Также Д.А.. пояснил, что за приобретенное наркотическое средство «героин», он заплатил 2000 рублей, находясь по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 113-116)

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель Д.А.. среди нескольких мужчин в присутствии двух понятых, с участием защитника Ивкова М.В. в лице по № опознал ФИО1 как мужчину по имени Александр, у которого он приобретал наркотическое средство героин (т. 1 л.д. 129-132)

- протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является белый бумажный конверт, запечатанный, с пояснительной записью, выполненной красителем синего цвета, следующего содержания: «ОРМ «ПЗ» от ДД.ММ.ГГГГ. На момент осмотра целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта установлено, что в нем находится объект: цифровой носитель DVD-R диск. Указанный компакт-диск помещен в дисковод ноутбука и с помощью клавиатуры и манипулятора «мышь» включено воспроизведение записи, имеющейся на DVD-R диске. При воспроизведении данного диска установлено, что в памяти диска содержатся один видео-файл под названием: «REC_0018», при воспроизведении которого имеется видеозапись в цветном формате, имеется звуковое сопровождение. В ходе просмотра вышеуказанного видеофайла установлено, что камера находится в подвижном состоянии и установлена на руке мужчины. При просмотре видеозаписи видно, что мужчина находится на 

<

адрес> г. 

<

адрес>, а именно начинает движение в районе отеля «

<

адрес>», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес> в сторону кафе быстрого питания «

<

данные изъяты>». В ходе просмотра видеозаписи установлено, что мужчина передвигается по вышеуказанному направлению. Далее в кадре появляется мужчина, одетый в розовое поло, кофту темного цвета, кепку темного цвета, через плечо висит сумка. Далее начинается между мужчинами диалог, текст не понятен. Мужчина достает шприц с жидкостью и передает его Д.А.. Далее мужчина уходит в неизвестном направлении, а Д.А.. уходит от него в противоположном направлении. (т. 1 л.д. 76-81)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметом осмотра является прозрачные полиэтиленовые пакеты, горловина каждого пакета обвязана отрезком нити белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати синего цвета круглой формы: «Для пакетов 27» ЭКЦ ГУ МВД России по РО отдела исследования наркотических средств и взрывотехнических экспертиз. Пакет № (упаковочный) опечатан бумажной биркой, на которой имеется оттиск синей печати круглой формы: «Для пакетов 27» ЭКЦ ГУ МВД России по РО отдела исследования наркотических средств и взрывотехнических экспертиз. На бирке имеется печатный текст: ЭКЦ ГУ МВД России по РО опеч. печатью «27» ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по РО, ст. эксперт ЭКЦ ГУ МВД России по РО подпись эксперта. На обратной стороне бумажной бирки имеется печатный текст: К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ для ОП № УМВД РФ по г. 

<

адрес> у.

<

адрес> порошкообразное вещество массой 1,04 г Израсход. 0,02 остаток составил 1,02 г содержит наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Пакет № (упаковочный) опечатан бумажной биркой, на которой имеется оттиск синей печати круглой формы: «Для пакетов 27» ЭКЦ ГУ МВД России по РО отдела исследования наркотических средств и взрывотехнических экспертиз. На бирке имеется печатный текст: ЭКЦ ГУ МВД России по РО опеч. печатью «27» ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по РО, ст. эксперт ЭКЦ ГУ МВД России по РО подпись эксперта. На обратной стороне бумажной бирки имеется печатный текст: К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ для ОП № УМВД РФ по г. 

<

адрес> у.

<

адрес> полимерный шприц, в котором находилась жидкость объемом 2,4 мл, в котором находились наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0,149 г. Израсход. В полном объеме. Вышеуказанные предметы после проведения осмотра упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, которая опечатан печатью и пояснительной биркой. (т. 1 л.д. 99-101)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из вывода которого следует, что порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 1,04 г., добровольно выданное Д.А.., содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Согласно представленной копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненной ЭКЦ ГУ МВД России по РО, первоначальная масса вещества, составляла 1,06 г. (т. 1 л.д. 16-19)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из вывода которого следует, что представленная жидкость объемом 2,4 мл., добровольно выданная Д.А. в рамках ОРМ «Проверочная закупка», на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе вещество из группы меторфанов, а также наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). В пересчете на весь объем жидкости масса сухого остатка после высушивания при 110 ?С составляет 0,149 г. Согласно представленной копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненной ЭКЦ ГУ МВД России по РО, первоначальный объем жидкости составлял 4,4 мл (0,273 г сухого остатка). (т. 1 л.д. 71-74)

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Д.А.. в присутствии двух участвующих лиц добровольно выдал сверток из скотч-ленты, внутри которого находился сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом внутри, который был упакован и обиркован. Д.А.. пояснил, что в свертке находится наркотическое средство героин, которое он приобрел у мужчины по имени Александр, за 2000 рублей, по адресу: г.

<

адрес>, 

<

адрес>, около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 4)

- актом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе составления которого было установлено, что при «покупателе» Д.А. нет наркотических средств и денежных средств перед проведением ОРМ. (т. 1 л.д. 34)

- актом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе составления которого Д.А. были переданы денежные средства в размере 2200 рублей. (т. 1 л.д. 35-37)

- актом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе составления которого было установлено, что в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, на котором Д.А. выезжал, нет запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств, перед проведением ОРМ.(т. 1 л.д. 38)

- актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:20 часов по 19:48 часов осуществлено наблюдение за Д.А.. В 19:20 часов Д.А. совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами садится в автомобиль 

<

данные изъяты>» г.н. №. В период времени с 19:20 часов по 19:41 часов Д.А. совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами на автомобиле следуют от здания ОКОН Управления МВД России по г. 

<

адрес>, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес> зданию ПАО «Сбербанк» расположенному по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 19:41 часов автомобиль «

<

данные изъяты>» г.н. №, в котором находится Д.А. и участвующие лица останавливается по адресу г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 19:42 часов Д.А. вышел из машины и проследовал к дому №, по 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, в помещение ПАО «Сбербанк». В 19:42 часов Д.А.. входит в помещение ПАО «Сбербанк» и подходит к банкомату. В период времени с 19:42 часов по 19:47 часов Свидетель №2 находится помещении ПАО «Сбербанк», где посредством банкомата в 19:47 вносит денежные средства в сумме 2200 рублей (2 купюры номиналом 1000 рублей и две купюры номиналом 100 рублей) на банковскую карту №, где значится имя держателя карты А.А. В 19:48 часов Д.А. выходит из помещения ПАО «Сбербанк» и садится в автомобиль «

<

данные изъяты>» г.н. № припаркованный по адресу г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В период времени с 19:48 часов по 20:05 часов. Д.А.. совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами на автомобиле следуют от 

<

адрес> к зданию ОКОН Управления МВД России по г. 

<

адрес>, расположенному по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 20:05 часов наблюдение за Д.А.. окончено.(т. 1 л.д. 39-40)

- актом досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 07.11.2019, в ходе составления которого было установлено, что в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, на котором Д.А.. выезжал, нет запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств, после проведения ОРМ.(т. 1 л.д. 41)

- актом досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе составления которого было установлено, что при Д.А.. каких-либо предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту не обнаружено.(т. 1 л.д. 42-43)

- актом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе составления которого было установлено, что при Д.А. нет наркотических средств и денежных средств перед проведением ОРМ.(т. 1 л.д. 46)

- актом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе составления которого было установлено, что в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, на котором Д.А. выезжал на встречу с ФИО1 нет каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств, перед проведением ОРМ.(т. 1 л.д. 47)

- актом вручения специальных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе составления которого Д.А. была вручена скрытая камера видеофиксации «AVH-5001H», на которой какие-либо видеофайлы отсутствовали. (т. 1 л.д. 48)

- актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе наблюдения установлено: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:45 часов по 12:35 часов осуществлено наблюдение за Д.А.. В 11:45 часов Д.А.., совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами садится в автомобиль «

<

данные изъяты>» г.н. № 161. В период времени с 11:45 часов по 12:00 часов Д.А.., совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами на автомобиле следуют от здания ОКОН Управления МВД России по г. 

<

адрес>, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 12:00 часов автомобиль «

<

данные изъяты>» г.н. №, в котором находится Д.А.. и участвующие лица останавливается по адресу г.

<

адрес>, 

<

адрес>. В 12:02 часов Д.А.., вышел из машины и проследовал к 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, ресторан «

<

данные изъяты>». В период времени с 12:03 часов по 12:06 часов, Д.А.. находится у 

<

адрес>, г. 

<

адрес> В 12:07 часов Д.А. подходит к 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, где находится до 12:09 часов. В 12:10 часов Д.А. подходит к 

<

адрес>, г. 

<

адрес>. В 12:11 часов к Д.А. подходит мужчина «Александр», который достает из-за пояса надетых на него джинс, полимерный медицинский шприц с жидкостью внутри и отдает Д.А. В 12:12 часов Д.А.. следует от 

<

адрес>, г. 

<

адрес> к припаркованному автомобилю «

<

данные изъяты>» г.н. № 161, по пути заходит в помещение ресторана «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, где проходит по залу, разворачивается и в 12:13 часов выходит из помещения и продолжает следовать к автомобилю. В 12:14 часов Д.А. подходит и садится в автомобиль «

<

данные изъяты>» г.н. № припаркованный у 

<

адрес>, г. 

<

адрес> В период времени с 12:15 часов по 12:35 часов Д.А.. совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами на автомобиле следуют от 

<

адрес> к зданию ОКОН Управления МВД России по г.

<

адрес>, расположенному по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 12:35 часов наблюдение за Д.А. окончено. (т. 1 л.д. 49-50)

- актом осмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе составления которого было установлено, что в автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на котором Д.А. выезжал на встречу с ФИО1 нет каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств, после проведения ОРМ.(т. 1 л.д. 51)

- актом досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе составления которого было установлено, Д.А.. добровольно выдал из внутреннего кармана, надетой на нем куртки, один полимерный медицинский шприц с жидкостью внутри. Заявив при этом, что данный полимерный медицинский шприц с жидкостью внутри он приобрел ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес> мужчины по имени Александр за денежные средства в сумме 2200 рублей, как наркотическое средство героин. (т. 1 л.д. 52-53)

- актом изъятия специальных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе составления которого у Д.А.. была изъята скрытая камера видеофиксации «№», информация с которой прослушана, просмотрена и перенесена посредством персонального компьютера на дисковой носитель DWD-R, который был упакован и обиркован (т. 1 л.д. 54)

Анализируя совокупность вышеприведенных доказательств на предмет их допустимости, относимости и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные в судебном заседании о том, что он не имел умысла на сбыт Д.А.. наркотических средств, а передал наркотическое средство - полимерный шприц, в котором находилась жидкость, единожды ДД.ММ.ГГГГ, так как Д.А.. его долгое время уговаривал помочь поправить здоровье, суд признает их недостоверными и не может с ними согласиться, поскольку имели место возмездные передачи наркотических средств ФИО1 Д.А., а именно: ДД.ММ.ГГГГ за денежные средства в сумме 2000 рублей, - полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, массой 1,06 г., которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); ДД.ММ.ГГГГ за денежные средства в сумме 2200 рублей, - полимерный шприц, в котором находилась жидкость объемом 4,4 мл., которая содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Показаниям свидетеля Д.А.. у суда нет оснований не доверять, так как они подтверждаются показаниями свидетелей В.С.., Е.А.., В.М.., Р.А.., О.В.., а также иными доказательствами, изложенными в описательной части приговора. В частности: протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Д.А.. добровольно выдал сверток из скотч-ленты, внутри которого находился сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом внутри, пояснив при этом, что в свертке находится наркотическое средство героин, приобретенное им у мужчины по имени Александр, за 2000 рублей, по адресу: г.

<

адрес>, 

<

адрес>, около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, которое было упаковано и обирковано, а также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого следует, что порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 1,04 г., (первоначальная масса вещества, составляла 1,06 г.) добровольно выданное Д.А.., содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); актом досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Д.А. добровольно выдал из внутреннего кармана, надетой на нем куртки, один полимерный медицинский шприц с жидкостью внутри, пояснив при этом, что данный полимерный медицинский шприц с жидкостью внутри он приобрел ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес> мужчины по имени Александр за денежные средства в сумме 2200 рублей, как наркотическое средство героин, которое было упаковано и обирковано, а также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого следует, что представленная жидкость объемом 2,4 мл., (первоначальный объем жидкости составлял 4,4 мл (0,273 г сухого остатка)), добровольно выданная Д.А. в рамках ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе вещество из группы меторфанов, а также наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). В пересчете на весь объем жидкости масса сухого остатка после высушивания при 110 ?С составляет 0,149 г. 

Показания свидетелей В.С.., Д.А.., данные в ходе судебного заседания, Е.А.., В.М.., Р.А.., О.В. данные в ходе предварительного следствия и оглашенные судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, суд считает достоверными, поскольку показания указанных лиц являются логичными, полностью согласуются, как между собой, так и с совокупностью иных исследованных в ходе судебного заседания доказательств, представленных стороной обвинения. Показания свидетелей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Материалы дела не содержат данных и о том, что свидетели, которые предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, имели основания оговаривать подсудимого, не установлены такие обстоятельства и в ходе судебного следствия.

Все возникшие противоречия в показаниях свидетелей, допрошенных в судебном заседании, были устранены судом в ходе судебного разбирательства путем оглашения их показаний, данных в ходе предварительного следствия, в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ, которые указанные лица полностью подтвердили.

Более того, все свидетели по делу предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ.

Какие-либо не устраненные судом существенные противоречия в доказательствах, требующие их истолкования в пользу подсудимого ФИО1, в том числе в показаниях свидетелей обвинения, которые могли бы повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого или на квалификацию его действий - по делу отсутствуют.

Показания ФИО1, по мнению суда, связаны с желанием подсудимого избежать уголовной ответственности за совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Суд не усматривает как в действиях закупщика Д.А.., так и оперативных сотрудников подстрекательство и провокации ФИО1 на совершение преступления, поскольку ФИО1 добровольно согласился на возмездную передачу наркотического средства закупщику Д.А.

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе предварительного расследования, влекущих за собой безусловные основания для признания какого-либо из вышеприведенных доказательств недопустимым, в ходе судебного следствия установлено не было.

Суд считает, что представленные стороной обвинения доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для правильного разрешения настоящего уголовного дела по существу, в связи с чем, полагает возможным положить их в основу приговора.

Таким образом, оценив последовательно собранные по делу доказательства, всесторонне исследованные в судебном заседании, проанализированные и оцененные в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, и в совокупности признанные достаточными для разрешения уголовного дела по существу, суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в деянии, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора, доказана в полном объеме, а обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, установлены в ходе судебного разбирательства.

На основании изложенного довод защиты о том, что ФИО1 подлежит оправданию не заслуживает внимания суда.

Считая вину подсудимого в объеме данного приговора доказанной, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

При определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1: его состояние здоровья – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 252), имеет на иждивении двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения (т. 1 л.д. 190, 191), что признается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Так же суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим (т. 1 л.д. 185, 186), на учете у врача 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 187, 189), удовлетворительно характеризуется по месту содержания под стражей ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по РО (т. 1 л.д. 192, т. 2 л.д. 6). 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1, совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, которое в настоящее время имеет большую социальную опасность, поскольку затрагивает важный аспект, особо охраняемый уголовным законом, как здоровье населения, в настоящее время отбывает наказание по приговору Кировского районного суда г. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым он был осужден по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. В связи с чем, по мнению суда, его исправление и перевоспитание не возможно без изоляции от общества, а потому ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с соблюдением требований ст. 60 ч. 3 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом вышеизложенного и принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и отношение к содеянному, суд считает, что подсудимому ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ в ИК строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 5 (пять) месяцев. 

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору и наказания по приговору Кировского районного суда г. Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде содержания под стражей – оставить без изменения.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в срок отбывания наказания ФИО1 с учетом положений ст. 72 ч. 3.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время его предварительного заключения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления данного приговора в законную силу (т. 1 л.д. 133-136, 157-159).

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 102-103), которые были сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. 

<

адрес> согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 104) – хранить до принятия решения по выделенным материалам о совершении неустановленным лицом преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 171-172).

Вещественное доказательство, указанное в постановлении следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 83-83), которое хранится в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 84) – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий В.С. Мамелко